Российская федерация

Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения

Тельминского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.08.2013 г.                                                                                   № 114
р.п. Тельма

О внесении изменении в постановление № 126 от 14.11.2012 г. «Об утверждении муниципальной целевой программы Пожарная безопасность, организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Тельминского муниципального образования на 2012-2014 годы»

В целях обеспечения на территории Тельминского муниципального образования пожарной безопасности, осуществления мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в соответствии с Федеральным Законом «О пожарной безопасности» от 21.12.1994г. № 69-Ф3, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления» от 06.10.2003 г. №131 – Ф3, руководствуясь статьями 23,46 устава городского поселения Тельминского муниципального образования, администрация городского поселения Тельминского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В пункте – Объемы и источники финансирования, изменить объем финансирования по целевой программе пожарная безопасность сумму «350 тыс. рублей» на «426500 рублей».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Новости» и размещению на официальном сайте администрации городского поселения Тельминского муниципального образования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава городского поселения

Тельминского муниципального образования                             М.А.Ерофеев

	Утверждена

Постановлением администрации городского поселения Тельминского муниципального образования № 126 от 14.11.2012 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность, организация и осуществление мероприятий

по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на территории Тельминского муниципального образования

на 2012-2014 годы»

(с внесенными изменениями постановление от 12.08.2013г. № 114)

ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы

Наименование Программы
    Муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность, организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера на территории Тельминского муниципального образования на 2012-2014 годы» (далее - Программа)
Основание для разработки Программы
   Федеральный закон от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;  Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

Заказчик Программы
Администрация Тельминского муниципального образования

Исполнители мероприятий Программы:
Отдел ГО и ЧС администрации  Тельминского муниципального образования

Разработчики Программы:
Отдел ГО и ЧС администрации  Тельминского муниципального образования

Распорядители (главные распорядители) бюджетных средств
Администрация Тельминского муниципального образования

Основные цели и задачи Программы:
Цели Программы:
- обеспечение на территории Тельминского муниципального образования пожарной безопасности;

- осуществление мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Задачи Программы:
-снижение количества пожаров на территории  Тельминского муниципального образования;

- вовлечение в предупреждение пожаров предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих росту числа пожаров и гибели людей;

- пропаганда мер пожарной безопасности среди населения Тельминского муниципального образования;

- выполнение пожарно-технических мероприятий для устранения нарушений правил пожарной безопасности по выданным предписаниям Государственного пожарного надзора (далее – ГПН).

Сроки и этапы реализации Программы
1 этап-2012 год; 2 этап- 2013 год; 3 этап -2014 год.

Объемы и источники финансирования
В бюджете Тельминского муниципального образования на случай возникновения, ЧС заложено 180 (сто восемьдесят) тыс. рублей. По целевой программе пожарной безопасности  объем финансирования  составляет 426.500 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:

2012 год – 40,00 тыс. рублей; 2013 год – 376,500 тыс.  рублей; 2014 год – 10.00 тыс.рублей.;

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
Предполагается, что в результате реализации мероприятий Программы:

- повысится уровень защищенности населения и территорий  Тельминского муниципального образования от пожаров,  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- снизится количество пожаров,  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, погибших и травмированных людей на пожарах;

- повысится уровень пожарной безопасности в жилых помещениях и общественных зданиях Тельминского муниципального образования;

- уменьшится количество нарушений пожарной безопасности;

- повысится уровень знаний населения  Тельминского муниципального образования по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности.

Система контроля за исполнением Программы
Контроль за выполнением Программы осуществляет  администрация Тельминского муниципального образования.

1. Обоснование необходимости принятия Программы.
   Согласно статье 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ, части 10 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления» № 131-ФЗ к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Тельминского муниципального образования.

   В соответствии со статьей 21 Федерального закона «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ меры пожарной безопасности для населенных пунктов и территорий  Тельминского муниципального образования разрабатываются и реализуются администрацией Тельминского муниципального образования.

   Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения (статья 1 Федерального закона № 69-ФЗ).

   К первичным мерам пожарной безопасности относятся:

1. Организация разработки и выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

2. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и противопожарная пропаганда:

- информирование населения о мерах пожарной безопасности, о происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению;

- устройство уголков (стендов) пожарной безопасности.

3. Обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения на объектах муниципальной собственности.

4. Обеспечение  Тельминского муниципального образования  устойчивой телефонной связью для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

5. Своевременная очистка территории  Тельминского муниципального образования  от горючих отходов, мусора и сухой растительности.

6. Утверждение перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан.

7. Привлечение граждан к участию в добровольной пожарной охране.

   Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах муниципального  Тельминского муниципального образования в соответствии с положениями статьи 10 Федерального закона «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ является расходным обязательством муниципального образования.

2. Механизм реализации Программы
   После утверждения программы администрацией  Тельминского муниципального образования и открытия финансирования из местного бюджета для реализации ее мероприятий отдел ГО и ЧС организует заключение договоров на выполнение конкретных мероприятий Программы.

3. Организация управления Программой и контроль за ходом ее выполнения
   Текущее управление реализации Программы осуществляется заказчиком Программы, который несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение Программы.

   Реализация Программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.05г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки  товаров, выполнения работ. Оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

   Заказчик Программы ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств, в последний год действия Программы при необходимости вносит предложения (с обоснованиями) о продлении срока ее реализации.

Основные программные мероприятия
№

п.п.

Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи

Сроки исполне-ния

Получа-тель средств

Распоряди-тель (главный распоряди-тель) средств

Объем финан-сирова-ния (тыс. руб)

В т.ч. по годам

(тыс. руб.)

Источник финанси-рования

Ожидаемый результат от реализованных программных мероприятий, эффект

2012

2013

2014

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

1. Техническое оснащение
1.

Приобретение новых мотопомп на автотранспорт,

 1-Мотопомпа приобретена 2012г. по программе «Народная инициатива» посвященная 75 лет. Иркутской области

2012

ТМО

Администрация

 ТМО

30,00

30,00

-

-

Областной бюджет

Улучшится напор подачи воды

2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности
2.

Организация выпуска брошюр, буклетов, календарей, памяток профилактического характера.

2012,

2014

ТМО

Администрация

 ТМО

4.5

1.5

1.5

1,5

Местный бюджет

Улучшится информирование населения мерам пожарной безопасности

3.

Обучение членов добровольной пожарной команды мерам пожарной безопасности

2012, 2014

ТМО

Администрация

ТМО

-

-

-

-

Местный бюджет

Предупреждение и своевременное устранение пожаров

4.

Обучение населения мерам пожарной безопасности.

2012,

2014

ТМО

Администрация

ТМО

-

-

-

-

Местный бюджет

Снизится количество нарушений правил пожарной безопасности

5.

Организация сходов населения ТМО

2012,

2014

ТМО

Администрация

ТМО

-

-

-

-

-

Снизится количество нарушений правил пожарной безопасности

6.

Создание рубрик в муниципальных средствах массовой информации о противопожарных мерах безопасности.

2012,

2014

ТМО

Администрация

 ТМО

-

-

-

-

-

Снизится количество нарушений правил пожарной безопасности

7.

Изготовление и установка информационных стендов по пропаганде правил пожарной безопасности

2012,

2014

ТМО

Администрация

ТМО

5.500

1.50

2,00

2,00

Местный бюджет

Улучшится обучение населения мерам пожарной безопасности

Оборудование и снаряжение для организации пожаротушения, спасения людей и имущества от пожаров
8.

Приобретение средств индивидуальной защиты

2012, 2015

ТМО

Администрация

 ТМО

-

-

-

-

Местный бюджет

Создастся эффективная система спасения людей

ИТОГО:

40,00

40,0

10.00

10,00